郑州市中原区人民政府文件

中原政文〔2016〕44号

郑州市中原区人民政府

关于印发中原区城中村改造方案编制和

审批流程的通知

各街道办事处，区人民政府有关部门，各有关单位：

    《中原区城中村改造方案编制和审批流程》已经区政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

         2016年5月10日

中原区城中村改造方案编制和审批流程

    城中村改造方案是城中村改造土地供应和相关手续办理的重要依据，为加快改造方案编制和审批进度，根据《郑州市人民政府办公厅关于加快推进棚户区改造工作的通知》（郑政办〔2014〕18号）文件有关规定，特制定中原区城中村改造方案编制和审批流程如下：

    一、城中村改造方案编制条件

   控规已批复、修规已审查、土地已征收或确权、拆迁完毕的改造项目，街道办事处和城中村改造项目指挥部尽快组织人员开展改造方案编制工作。

    二、城中村改造方案编制主体

街道办事处和城中村改造项目指挥部作为责任主体。负责编制城中村改造方案编制工作，区城改办负责业务指导。城中村改造方案（征求意见稿）编制完成后上报区城改办，并提交改造方案（征求意见稿）编制依据等相关资料。

    三、城中村改造方案审批流程

（一）职能部门审核
区城改办负责将街道办事处和城中村改造项目指挥部提交的改造方案（征求意见稿）分送区相关职能部门，职能部门根据职责范围审核方案中涉及的相关内容。

   （二）方案修改完善

区国土、规划、房管、财政、征收、发改等部门接卷5个工作日内，对改造方案中涉及的相关内容出具明确审查意见。街道办事处和城中村改造项目指挥部根据审查意见对改造方案进行修改完善，调整完善后的改造方案（征求意见稿）文本报送区城改办。

   （三）区政府联系市直相关部门召开改造方案评议会

    区城改办负责联系协调市直相关部门，召开改造方案评议会，充分征求意见建议，项目所在街道办事处依据评议会提出的意见和建议，进一步修改完善，形成正式项目改造方案文本。

   （四）村民（股东）会议或村民会议授权的村民代表会议讨论通过
   街道办事处和城中村改造项目指挥部按照“四议两公开”工作程序，10个工作日内，组织村民（股东）会议或村民会议授权的村民代表会议讨论通过改造方案。

   （五）区政府批准改造方案

项目改造方案在充分征询市、区相关部门意见、并经村民（股东）会议或村民会议授权的村民代表会议表决通过后，形成的正式项目改造方案文本，以街道办事处红头文件的形式报区城改办，并附相关部门审核意见，由区政府正式批准该项目改造方案。

     四、城中村改造方案编制几点要求

    （一）高度重视。改造方案直接关系到城中村改造土地供应、安置面积确定和相关手续办理工作，各单位要高度重视，安排专人，切实负责，倒排时间，跟踪落实，快速推进改造方案编制工作。

    （二）及时审批。具备编制改造方案条件的项目，相关街道办事处和城中村改造指挥部，要抓紧时间组织编制改造方案。各职能部门在审批改造方案过程中，应明确时间节点和责任分工，在规定时间内及时解决方案编制中遇到的问题，并出具相关审批意见。

    （三）优先保障安置房建设。城中村项目需要分期改造或者需要分期供应土地的，要优先保障安置房建设用地。

  郑州市中原区人民政府办公室          2016年5月10日印发

— 8 —